Проект
	Министерство образования и науки Республики Марий Эл
	Марийский республиканский комитет Общероссийского Профсоюза образования
	Совет молодых педагогов Республики Марий Эл

СОВМЕСТНОЕ РЕШЕНИЕ

коллегии Министерства образования и науки Республики Марий Эл, президиума Марийского республиканского комитета Общероссийского Профсоюза образования, Совета молодых педагогов

Республики Марий Эл

	от «___» февраля 2015 г.
	                  № 2-7 от «12»  февраля  2015 г.

О проведении II Республиканского фестиваля
творчества молодых педагогов «Да здравствует Великая Победа!»

В рамках реализации мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в целях самореализации и раскрытия творческого потенциала молодых педагогов, студентов-выпускников педагогических специальностей в сфере художественного творчества, вовлечения их в активную социально-культурную деятельность коллегия Министерства образования и науки Республики Марий Эл, президиум республиканского комитета Общероссийского Профсоюза образования, республиканский Совет молодых педагогов р е ш а ю т:

1. Провести по предложению Республиканского Совета молодых педагогов II Республиканский фестиваль творчества молодых педагогов 17 марта 2015 года на базе ГБУ РМЭ «Дворец молодежи Республики Марий Эл».

2. Положение о конкурсе, состав оргкомитета утвердить (Приложение 1).

3. Фестиваль проводится для молодых педагогов образовательных организаций, молодых преподавателей, ученых, аспирантов образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования, дополнительного образования, дошкольного образования в возрасте до 35 лет, а также студентов-выпускников педагогических специальностей ГБОУ ВПО «Марийский государственный университет» и ГБОУ СПО РМЭ «Оршанский педагогический колледж им. И.К. Глушкова».

4. К участию в фестивале приглашаются команды молодых педагогов от муниципалитетов.

5. Подбор и направление команды на республиканский фестиваль осуществляют Советы молодых педагогов и ученых при содействии отделов образования и по делам молодежи, территориальных комитетов профсоюза, администрация и профкомы образовательных учреждений и организаций.
6. Заявки на участие в фестивале необходимо  направить до 9 марта 2015 года на адрес электронной почты urich87@mail.ru согласно установленной форме (Приложение 2).

7. Команда одного муниципалитета может принять участие во всех 4 номинациях фестиваля.

8. Поручить администрации ГБУ РМЭ «Дворец молодежи Республики Марий Эл» оказать практическую помощь в проведении республиканского фестиваля.

9. Обеспечение участников транспортом осуществляется за счет отделов образования и по делам молодежи, организационные расходы – за счет территориальных комитетов профсоюза образования.

10.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Управление по молодежной политике Министерства образования и науки Республики Марий Эл (Игошин С.Ю.), Совет молодых педагогов Республики Марий Эл (Гришин М.Ю.), республиканский комитет Профсоюза образования и науки РФ (Глазырина И.А.).

	Министр образования и науки Республики Марий Эл

Г.Н. Швецова
	Председатель Марийского республиканского комитета Общероссийского Профсоюза образования

Л.В. Пуртова
	Председатель Совета молодых педагогов Республики Марий Эл

М.Ю. Гришин

Приложение 1

к постановлению президиума

№2-7  от «12» февраля 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

 о II Республиканском фестивале творчества молодых педагогов

« Да здравствует Великая Победа!»

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения II Республиканского фестиваля творчества для молодых педагогов «Да здравствует Великая Победа!» (далее – Фестиваль). Фестиваль направлен на выявление наиболее талантливых и ярких исполнителей, самореализации и раскрытия творческого потенциала молодых педагогов в сфере художественного творчества, вовлечение их в активную социально-культурную деятельность.

Фестиваль проводится согласно плану работы Совета молодых педагогов.

Цели и задачи фестиваля

–   самореализация и раскрытие творческого потенциала молодых педагогов, студентов-выпускников педагогических специальностей в сфере художественного творчества;

–    вовлечение их в активную социально-культурную деятельность;
–   содействие в реализации творческих инициатив;

– поддержка и развитие самодеятельного художественного творчества молодых педагогов, ученых, выпускников педагогических специальностей;

· популяризация различных видов и направлений творческой деятельности молодых педагогов;

– выявление самобытных талантов в области художественного творчества.

Организаторы фестиваля
Организатором фестиваля является Совет молодых педагогов Республики Марий Эл при содействии Марийской республиканской организации Республиканского комитета Профсоюза образования и науки РФ и Министерства образования и науки Республики Марий Эл.

Общее руководство по подготовке и проведению фестиваля осуществляет Оргкомитет.

Фестиваль проводится ежегодно.

Участники фестиваля
В фестивале принимают участие молодые педагоги общеобразовательных учреждений, молодые педагоги, ученые, аспиранты высших учебных заведений, молодые педагоги учреждений профессионального образования, дополнительного образования, дошкольного образования в возрасте до 35 лет, а также студенты-выпускники педагогических специальностей ГБОУ ВПО «Марийский государственный университет» и ГБОУ СПО РМЭ «Оршанский педагогический колледж им. И.К. Глушкова»
Условия и порядок проведения фестиваля
· Фестиваль проводится 17 марта 2015 года.

· В рамках программы фестиваля проходит представление номеров команд муниципалитетов.

· Фестиваль проводится по следующим номинациям: вокал, театральная постановка, видеоролик, художественное слово.
I этап – заочный: представление заявок участников, программы выступления, команд – до 9 марта 2015 г.

 II этап – очный: 17 марта 2015 г. на базе ГБОУ «Дворец молодежи   Республики Марий Эл» (г. Йошкар-Ола, ул.Зеленая, д.1).

 – Заявку (Приложение №2) на участие в фестивале необходимо направить до 9 марта Гришину Максиму Юрьевичу на электронный адрес urich87@mail.ru

· В заявке заполняются все графы (полностью) в печатном виде согласно установленному образцу (Приложение 2).

1. Номинация «Вокал»
Условия участия:
· Участники представляют программу из 1-й композиции: песни военных лет, песни о Великой отечественной войне, песни о Победе.

· Продолжительность одного номера не более 4 минут.
· Фонограммы каждого номера должны быть записаны на USB накопителях (формат *.mp3) с указанием названия концертного номера, названия коллектива.

· Фестивальное произведение исполняется под «минусовую» фонограмму.

Критерии оценки:

· подбор репертуара (соответствие репертуара заявленной теме и манеры исполнения возрастным и индивидуальным особенностям участников);
· исполнительское мастерство (чистое интонирование, дикция, чувство ритма);

· сценический образ (умение донести до слушателя смысл исполненного произведения, артистичность, оригинальность исполнения, уровень художественного вкуса, костюм).

2. Номинация «Театральная постановка»
Условия участия:

· Участники представляют один номер: инсценировка фрагмента художественного произведения о Войне, инсценировка авторского произведения о Войне.
· Продолжительность одного номера не более 5 минут

Критерии оценки:
-     высокий уровень художественно-исполнительского мастерства;

-    точное воплощение постановочного замысла в литературных и литературно- музыкальных композициях;

-    сценическая культура исполнителя;

-    сценический образ и общая культура исполнителя;

-    самобытность, оригинальность подачи;

-    эмоциональность и артистичность

3. Номинация «Видеоролик «Да здравствует Великая Победа!»

Условия участия:

· Участники представляют один видеоролик: интервью с ветеранами Великой отечественной войны, видеорассказ о родственниках – участниках ВОВ, видеорассказ о жителях муниципалитета – участниках ВОВ и т.д.

· Продолжительность одного видеоролика не более 4 минут.
· Конкурсные работы в данной номинации оцениваются заочно. Результаты объявляются на очном этапе 17 марта 2015 г.

· Видеоролики необходимо разместить в группе Совета молодых педагогов РМЭ http://vk.com/young_teachers_rme в разделе «Видеозаписи» до 9 марта 2015 г. Видеофайл должен иметь следующее название: Фестиваль_Муниципалитет (ОУ)_название видеоролика (Например, Фестиваль_Преображенский район_Спасибо деду за победу!)
Критерии оценки:
-    соответствие сюжета видеофильма заданной теме;

-    эмоционально-нравственный уровень сюжета;
- оригинальность;

-    информационная насыщенность;

-    эстетичность оформления, соответствие цветового решения теме работы;

-    единый стиль использования графики, анимации, переходов, их уместность и соответствие содержанию работы;

-    соблюдение авторского права;

-  соответствие звукового сопровождения видеоряду;

-  соблюдение временных рамок видеоролика.

4. Номинация «Художественное слово»
Условия участия:

· Участники представляют один номер: стихотворение о Великой отечественной войне, о победе, о мире.
· Продолжительность одного номера не более 4 минут

Критерии оценки:
- соответствие репертуара заявленной теме;
- техника речи;
- артистичность;

- эмоциональность.
Жюри фестиваля
· Жюри формируется и утверждается оргкомитетом фестиваля.

· Жюри фестиваля формируется из наиболее авторитетных работников отрасли образования и культуры, независимых экспертов.

· Решение жюри оформляется протоколом, является окончательным
и изменениям не подлежит.

· Жюри имеет право:

                      присуждать не все призовые места;

                        делить призовые места, не выходя из рамок призового фонда.

Награждение участников

В каждой номинации определяются победители и призеры. Подведение итогов, церемония награждения проводятся в один день.

Финансовое обеспечение фестиваля

Фестиваль финансируется за счет:

· спонсорской помощи;

· средств Марийской республиканской организации Республиканского Комитета Профсоюза.

Приложение 2

К постановлению президиума

№2-7  от «12» февраля 2015 г.

ЗАЯВКА

на участие в II Республиканском фестивале творчества молодых педагогов

"Да здравствует Великая Победа!"

____________________________________________________

(муниципалитет)

номинация
___________________________

название номера ________________________

	№
	ФИО
	Должность с указанием предмета
(факультет, курс)
	Учреждение

(полное наименование)
	Дата рождения
	Членство в проф. орг-ции

Да/нет

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

PAGE
7